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K dyž začala pandemie koronaviru
a vlády všude po světě uváděly
v platnost nová opatření či záka-

zy vycházení, řada zahraničních médií
spekulovala, že dojde k novému „baby
boomu“. Přece jen lidé budou doma, ne-
budou mít co dělat, říkalo se. Nejčastěji
opakovanou frází bylo: „Všichni si dají
Netflix a chill.“
Pro starší ročníky, které tento obrat ne-

znají: „Netflix a chill (klídek)“ je varian-
ta dřívější balící hlášky jako „Chceš vi-
dět moji sbírku motýlů?“, nebo v případě
mého táty: „Chceš se podívat na kolekci
mých gramofonových desek?“. Nejnověj-
ší data ale naznačují, že posledních deset
měsíců covidových opatření přineslo pra-
vý opak onoho očekávaného nárůstu po-
pulace.
Americký server The Huffington Post

v pátek přišel se zprávou o tom, že valná
část amerických porodnic zaznamenala
propad porodnosti o sedm a více procent.
Nejnovější data od výzkumného centra
Brookings Institution dokonce naznaču-
jí, že se ve Spojených státech i letos naro-
dí o 300 tisíc dětí méně, než tomu bylo na-
příklad v roce 2019.
V Česku situace není o moc lepší. Po-

čet nově narozených dětí dlouhodobě kle-
sá a podle dat ze Statistického úřadu stojí
za meziročním nárůstem populace přede-
vším přistěhovalci ze zahraničí. Nakolik
se na natalitě podepíše samotná pande-
mie, však ještě jasné není. Snad se nebu-
deme držet amerického trendu.

***
O druhou zprávu se postaral americký
velkoobchodní řetězec Target. Začátkem
týdne totiž oznámil, že již nebude ve
svých prodejnách prodávat kokosové
mléko od thajské společnosti Chaokoh.
Ukázalo se totiž, že kokosové ořechy na
plantážích nesbírají ani lidé, ani stroje,
ale opice. „Věříme v humánní zacházení
se zvířaty a očekáváme od našich dodava-
telů to samé,“ stálo podle serveru The

New York Post v prohlášení Targetu.
V první okamžik mě ona zpráva zarazila.
Zaprvé jsem si říkal, že využívání zvířat
v hospodářství bylo přece vždy normální
a kde je rozdíl mezi zapřáhnutím krávy
a nucením opic sbírat kokosy. Zadruhé
mě na pár vteřin napadlo, přiznávám, na-
prosto stupidní řešení, že by se jim dalo
za práci platit. Když jsem četl článek dál,
došlo mi, že se ony opice mají poněkud
hůř než kráva na poli.
„Opice byly nuceny sbírat kokosové

ořechy celý den se řetězy kolem krku,“ in-
formoval The New York Post s tím, že vy-
šetřování společnosti Chaokoh ukázalo,
že firma provozuje několik „výcviko-
vých táborů“, kde jsou opice bity, aby se
naučily nosit ořechy rychleji.
„Když nebyla nucena sbírat kokosy

nebo předvádět cirkusové triky pro turis-
ty, byla zvířata svázaná provazy nebo ře-
tězy připoutána ke starým pneumati-
kám,“ informoval deník. Příběh má ale

i trochu odlehčený konec: po oznámení,
že Target stahuje z prodejen výrobky od
Chaokoh, se k němu přidaly i další spo-
lečnosti. A thajská firma se již zavázala,
že s podobnými praktikami skoncuje.

***
Poslední zpráva pochází z jihoamerické-
ho Chile a týká se lokálního ohniska koro-
navirové nákazy ve městě Santo Domin-
go. Zde se deset lidí nakazilo covi-
dem-19 poté, co se účastnili večírku. Od
nich se podle místních médií nákaza pře-
nesla na minimálně pět dalších lidí. Pří-
pad komentoval i místní náměstek minis-
terstva zdravotnictví Francisco Alvarez
s tím, že když poprvé slyšel o tomto lokál-
ním ohnisku, „nevěřil tomu, že se něco
podobného mohlo stát“.
Celý příběh se přitom zdá být uvěřitel-

ný, ne? Přece jen obdobné případy jsou
všude na světě.
Zatajil jsem vám však důvod, proč se

oněch deset lidí sešlo v jedné domácnos-
ti. Velká skupina se navzdory koronaviro-
vým opatřením totiž setkala, aby oslavila
narozeniny kočky. „Když jsem slyšel, že
šlo o kočičí narozeniny, myslel jsem si,
že je to vtip. Že se pravděpodobně nakaže-
ní snaží zakrýt pravý důvod setkání, ale
opravdu to tak bylo,“ uvedl Alvarez po-
dle britského bulvárního deníku The Sun.
„Hovořili jsme se šesticí účastníků večír-
ku a všichni nám řekli to samé,“ dodal.
Na zajímavosti celému příběhu dodá-

vá i fakt, že se úřady pro jistotu rozhodly
otestovat i samotnou kočku, zda nepře-
nesla koronavirovou nákazu na návštěv-
níky právě ona. „Ukázalo se však, že pa-
cientem nula byla její majitelka, která ce-
lou narozeninovou oslavu uspořádala,“
vysvětlil Alvarez.
Mně osobně na celém příběhu fascinu-

jí přinejmenším dvě věci. Zaprvé, že se
sejde deset lidí, aby oslavili narozeniny
kočky. A zadruhé, že někdo, kdo se tako-
vou oslavu rozhodne uspořádat, má vů-
bec tolik přátel.

G eoturistika, cesty za skalami
a kameny, se na první pohled
zdá nudná, v praxi však může

mít podobu cestování na místa, kde je
možné pozorovat právě probíhající so-
pečnou činnost. V Česku jsou specia-
listů na tyto cesty za činnými sopka-
mi pouhé desítky, což je ale způsobe-
no finančními a organizačními těž-
kostmi takového počínání: pouhé čty-
ři trvale živé sopky jsou na Islandu,
v Džibutsku, na Havaji a v Antarkti-
dě; především posledně jmenovaná
země se vymyká svou nedostupností
a cenou případných zájezdů obvyk-
lým okolnostem. Ale na Havaj, pokud
zrovna neřádí nejhorší pandemie za
uplynulé století, se lze dostat vcelku
běžnými způsoby. Moje kolegyně
z Geologického ústavu byla za tako-
vou cestu odměněna nejen úžasnými
zážitky ze země s naprosto unikátní ži-
vou i neživou přírodou, ale i suverén-
ním vítězstvím v soutěži Věda fotoge-
nická. Vítězným snímkem bylo mno-
ha odstíny červené prosvítající klubíč-
ko chladnoucí provazcové lávy.

Vulkanologická terminologie je
plná výrazů převzatých z havajštiny,
jazyka jinak v podstatě vymírajícího.
Tolik forem má totiž tamější sopečná
činnost a její produkty. Už jsem se
zmínil o lávách provazcových, ale
opominout nelze ani druhý základní
typ, A’a, což je hmota podobná škvá-
ře s pekelně ostrými hranami. Název
je nejspíše odvozen od křiku člověka,
který na podobném podkladu upadne.
Zdaleka to není vše: některé pláže ost-
rova mají výraznou, olivově zelenou
barvu písku; jsou tvořeny zrnky oliví-
nu, obvykle považovaného za polodra-
hokam. Ten se uvolňuje z některých
láv a pohyb vln oceánu ho vytřídí do
zelenavých pásů takřka stoprocentní
čistoty. Podobně se na jiných místech
chová minerál granát a vznikají pláže
červené. Navštívit tato místa lze, jen
je striktně zakázáno odnášet byť malé
množství plážových písků.
Málokdo si dokáže představit, že

při výronech žhavého magmatu mů-
žou vznikat také útvary podobné vla-
sům. Ale je tomu tak: jsou až dva met-
ry dlouhé, silné spíš jako zvířecí srst
než lidské vlasy. Při výbuchu sopek je
odnáší vítr do širokého okolí a za urči-
tých okolností můžou vytvořit několi-
kacentimetrový pokryv zlatavé barvy,
jinak ale podobný sněhu. Původní ha-
vajští obyvatelé, kteří připluli přibliž-
ně před 1600 lety ze vzdálených ostro-
vů Polynésie, je nazvali vlasy bohyně
Pelé, což je havajská vládkyně ohně.
Nové studie zmíněné na serveru Geo-
logy.com potvrzují, jak zdravotně ne-
bezpečným materiálem tyto „vlasy“
jsou. Podobně jako jiná skelná vlákna
jsou křehké a zakončené ostrými hra-
nami. Pokud jde o zdravotní rizika,
nejrychleji se objeví mechanické po-
škození očí, často závažné; některá
vlákna proniknou i hluboko skrz kůži
a v těle se dál lámou. Dýchání těchto
vláken má také předvídatelné důsled-
ky v podobě poškození plic.
Jakákoli manipulace s těmito „vla-

sy“ je v národních parcích zakázána.
Strážci parků přesto občas dostávají
poštou balíčky vláken s prosbou, aby
byly vráceny na místo nálezu, protože
svému majiteli přinesly jen smůlu
a zdravotní i jiné obtíže…

K romě toho, že pandemie napá-
chala spoustu škod, nás určitě
naučila i dobré věci – třeba

být pokornější, obětavější nebo pruž-
nější. Po roce už to ale začíná být kap-
ku dlouhé, a tak každý podle svého na-
turelu hledá nějakou vzpruhu. Stoupla
spotřeba alkoholu, z běžců se na
náplavce tvoří zácpa a psi jsou uvenče-
ni k smrti. V prodejnách hudebních ná-
strojů zbyly jen triangly, štěňata jsou
zamluvena na pět let dopředu a ručně
vyrobené svíčky už není kam dávat.
I mně začaly docházet síly ze samé-

ho civění do písmenek a hovoření
k mdlým tvářím namonitoru. Zatouži-
la jsem po barvách, po něčem dotýka-
vém – a tak jsem začala háčkovat.
Krátký sloupek, dlouhý sloupek, jazy-
kový sloupek!
Věrna vystudovanému oboru anglis-

tika–amerikanistika jsem se pustila do
háčkování granny squares. Tyto tra-
diční čtverečky, z nichž se pak vytvo-
ří třeba přikrývka, pocházejí podobně
jako patchwork z doby prvních osadní-
ků v Americe. V krušných začátcích
bylo potřeba šetřit, a tak se důmyslně
využívaly i sebemenší zbytky látek či
příze. Začala jsem se probírat anglic-
kými návody na YouTube a otevřel se
mi celý nový svět, který kupodivu při-
nesl podněty nejen háčkovací, ale i ja-
zykové.
V nepřeberných videích kmitají

ruce žen mladých i starých. Háček
a přízi drží prsty štíhlé, baculaté, pěs-
těné i vrásčité. Z obrazovky se linou
hlasy s přízvukem tu texaským, tu li-
verpoolským či sydneyským. Lektor-
ky uklidňujícím tónem říkají „singl
kroušej, dabl kroušej“ a začátečník je
ukolébán do bezpečí, ovšem jen do
doby, než zjistí, že co je v americké
terminologii single crochet, to se
v britské nazývá double crochet, za-
tímco americké double crochet rovná
se britskému treble crochet. Trojitý
dlouhý sloupek se v USA řekne
double treble, ale triple treble v Britá-
nii. A pak to nespleťte!

Američané jezdí na silnici vpravo,
aby se odlišili od Británie. Přízemí,
tradičně ground floor, nazvali first flo-
or, takže z prvního patra se stává dru-
hé podlaží a chudák Brit je z toho
v newyorském činžáku úplně vedle
(přesně o jedno patro). Délky not od
celé k osminové si ve Státech pragma-
ticky pojmenovali whole note, half
note, quarter note a eighth note, zatím-
co Britové se tvrdošíjně drží svého se-
mibreve,minim, crotchet a quaver. Je-
jich trillion až do sedmdesátých let
20. století označoval číslo s osmnácti
nulami, jako je tomu u nás, zatímco
v Americe jde odjakživa o číslo s dva-
nácti nulami, podle takzvané krátké
škály. Takový babylon v rámci jedno-
ho jazyka!
Internet má svoje youtuberky, blo-

gerky, a dokonce i hackerky. Navrhu-
ju vzít háček (!) a ty ženy, které pro-
tkávají virtuální síť barevnými vlnami
(a dost možná tím pomáhají udržet
svět pohromadě), nazvat háčkerky. Vi-
děli jste někdy ve městě stopy takzva-
ných háčkovacích guerill, které nepo-
zorovaně opletou třeba sochu, strom
nebo dlažební kostku? Zatímco se hac-
kerky drsně „nahackují“ do firemní
sítě, tyhle háčkerky se do města doce-
la mírumilovně naháčkují.

Druhý typ lávy je A’a, hmota
podobná škváře s ostrými
hranami. Název je odvozen
od křiku člověka, který na
podobném
podkladu
upadne.

Američané nazvali přízemí
first floor; z prvního patra se
tak stává druhé podlaží a Brit
je z toho v newyorském
činžáku úplně
vedle (přesně
o jedno patro)

Nejnovější data od výzkumného
centra Brookings Institution
dokonce naznačují, že se ve
Spojených státech i letos narodí
o 300 tisíc dětí
méně než třeba
v roce 2019
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Musí přece vědět. Kam patří.
Rozložit domov. Složit nový.

AsamblážMimo vymezené místo od Huga Demartiniho je součástí kolektivní výstavy Ohlédni se desetkrát.
Online prezentaci výstavy najdete na webu mikulovské Galerie Závodný.
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